

og saa studere det. Det er ikke lagt, at De bliver dannet af det. Man kan studere paa flere Maader. Man kan drive den af og bestille ingen Ting, det falder nogen at studere. Det bliver man ikke dannet af. Eller man kan slide, terpe Kollegiehæfter og lade en Høfstepper, almindelig kaldet Mamuduktør, proppe det nødvendige ind i ens Hjernekiste, for at man kan blive geistligt færdig og hugge et Embede i en Part, det bringer heller ingen Dannelse. Man kan ogsaa sætte sig et Maal, noget man vil udrette, og vælge sit Studium med det for Øie, og saa dyrke dette Studium, som det kaldes, og det man dyrker skal man engang slide i og kæle for. Det vil danne sin Mand.

Der er Brug for alle. For Social-Ekonomer og Folk, som paa samme Tid vil dukke helt ned i Folkets Strøm og saa engang kan lede Måserne, fordi de paa engang har deres Tillid og ved mere end de. Der klages saa ofte, ikke altid med Ret, over de daarlige Fjere. Der er det at sige, at da ingen andre meldte sig, som de. De har gjort det, som de nu kunde det. Men nu kunde vi nok trænge til en ny Type af Arbejdsfjere. Tænk paa det, og snak ikke for meget om det, men slaa hellere, naar Tiden er.

For Jurister er der ogsaa Brug. De aner ikke, hvor Kirken i vore Dage har travlet en Zenas dens Loufyndige eller blot en Anders Sænds Præst. Overgang Kirkeforfatnings-Spørgsmaalet er kommet op, har den staaet hjælpeløst prisgløbet. Og ogsaa naar en Straffelovskommission arbejder, og en Rigsdag senere skal gøre dens Forslag til Lov, vil det dreje sig om utallige Anliggender, som græber dybt ind i Folkelivet, og hvor der vil være Brug for Sagsfundsarbejde saa vel som kristen Samvittighed. Retsreformen ikke mindre.

En Filolog har en stor Fremtid for sig. Rent bortset fra, at han faar det fineste Stof at arbejde i, danske Bøger, saa ligger der interessante Opgaver i Overflod og venter paa ham. Der er hele Forholdet mellem Kristendommen og Litteraturen, det, som Brandes af gode Grunde har ladet ligge — at eftervise, hvilke Spor det kristne Liv har sat sig i dansk Litteratur. Der er Spørgsmaalet om Kristendommen og Sproget: at vise, hvad selve vort Sprog flyder Kristendommen. Det danske Sprog synes saaledes at have været opfindsomme til at skabe nye danske Ord for de kristelige Begreber end f. Eks. det engelske, som importerer en Mængde Latin i sit kristelige Sprog: de siger resurrection og justification og sanctification og baptism, hvor vi siger Opstandelse og Retfærdiggørelse og Helliggørelse og Taab. Til Gengæld har kristelig Sæbelse til Tider slæbet Udtalen noget — saa der f. Eks. luges Retfærdiggørelse, Helliggørelse, Odelagelse, Korsfæstelse. Snifter en af Dem en lille Sideopgave for at faa en lille Doktorgrad, som jo altid punter, saa har vi endnu ikke faaet Bogen om Hollands Indflydelse paa dansk Andstid. Der var dog en Tid, da al rejende dansk Ungdom gik til Holland (Holberg), og da vi havde et formeligt Holland hos os (Amager). Vedkommende skal naturligvis lære Hollandsk, men det er hurtig lært, Sko hedder Larjen, og ringe paa en Dørfloffe hedder heljen, hvilket paa Tyk betyder at gå. For Læger, som vil gaa i Lucas' Fodspor, er der Brug overalt. Siden vi har haft en Charles Mourier, har vi lært, at det er vore kristne Læger, som skal være Formænd for vore Drengeforeninger. Til Læger, som foruden at være praktiske Specialister er overbeviste Kristne, er der stor Trang i en Tid som vor, der tager saa meget paa Verberne og slider paa Sindet.

Politik og Journalistik er jo desværre ikke Studiefag; det er noget, der kommer med Svælsen ligesom Willard. Og dog er der næsten intet, der trænges saa meget til, som til Mænd, der fra Ungdommen af har dygtiggjort sig til et offentligt Everb og vil være Redaktør og Folketingsmand, eventuelt bringe det Offer at være Minister for at gavne sit Folk. Jeg tror, P.

Mundh gjorde dette. Han blev ogsaa en af de dygtigste derinde, men er desværre af en anden Aand end vi.

Ogsaa Kirken vil behøve dannede Tjenere, nu mere end nogen Sinde. Her ligger de store Kampopgaver for: at vinde de store Måser, at skabe nye, moderne Tankeformer for de gamle Sandheder; at forene et redeligt videnskabeligt Syn med en fast Vibeltro; og saa er det endda saadan med en Præstegerning, kan jeg fortælle Dem, at der gaar bogstavelig ikke en Dag, hvor man ikke paa en eller anden Maade kan være et eller andet Menneske til Nytte — hvad forlanger man saa mere?

De, mine Herre Tjenere, kan forlade Landet. Rigsdagen vil ingen Bro have til Måserne. Nu, Verden er stor — og der er Millioner derude, som trænger til at se hvide Mænd, som vil noget mere end tjene Penge, og behandler de indfødte som Brødre.

Denver, Colo.

Sidst jeg skrev, sluttede jeg med at fortælle om adskillige Benner fra Østen, som havde besøgt os, og da der er en Del, som har besøgt os siden, vil jeg ogsaa nævne dem: Mr. og Mrs. Jens Carlén fra Elk Horn, Iowa, Mr. og Mrs. Jeppesen og Mr. og Mrs. Nels Knudsen fra Ruskin, Nebr., Prof. N. B. Kang studebode her en Dag paa Rejsen hjem fra California og talte for os om Astenen i Kirken. Pastor Wilhelm fra Kansas City var her Søndagen den 1. Sept. og talte for os tre Gange. Vi fik Tak for Vejsene, Benner, og Tak til Præstebroderne for Vidnesbyrdet. I aflagde iblandt os.

Hermed følger saa Notitinger for, hvad jeg har modtaget siden sidst tvitteret og nogle Bemærkninger.

Maime, Wis.: Martin Nelson \$5.00. Milton, Nebr.: J. C. Christensen \$10.00. Chr. Zweben \$1.00. R. P. Bruning \$1.00. P. S. Peteresen \$1.00. E. Christensen \$1.00. Minden, Nebr.: Mads Peteresen \$5.00. Shajer, Minn.: L. C. Jensen \$5.00. Clarks Grove, Minn.: S. S. Jensen \$2.00. Tak, Benner, for Gaverne.

Jeg tænker, at det kan interessere „Danskere“s Læsere og da særligt dem, som har bidraget til vor nye Kirke, at høre, hvorledes det gaar med Indsamlingen og Udgivningen af den. Jeg kan da oplyse, at der til dato er indkommet \$3,632.50 inden for Menigheden. Modtaget fra Søstermenigheder og Benner \$867.65. Indkommet uden for Menigheden her i Byen, Gaver fra Ungdomsforening, Kvindeforening, \$552.50; indkommet for Brit Østalen noget — saa der f. Eks. luges Retfærdiggørelse, Helliggørelse, Odelagelse, Korsfæstelse, hvor den naturlige Betoning vilde være: Retfærdiggørelse, Helliggørelse, Odelagelse, Korsfæstelse. Snifter en af Dem en lille Sideopgave for at faa en lille Doktorgrad, som jo altid punter, saa har vi endnu ikke faaet Bogen om Hollands Indflydelse paa dansk Andstid. Der var dog en Tid, da al rejende dansk Ungdom gik til Holland (Holberg), og da vi havde et formeligt Holland hos os (Amager). Vedkommende skal naturligvis lære Hollandsk, men det er hurtig lært, Sko hedder Larjen, og ringe paa en Dørfloffe hedder heljen, hvilket paa Tyk betyder at gå. For Læger, som vil gaa i Lucas' Fodspor, er der Brug overalt. Siden vi har haft en Charles Mourier, har vi lært, at det er vore kristne Læger, som skal være Formænd for vore Drengeforeninger. Til Læger, som foruden at være praktiske Specialister er overbeviste Kristne, er der stor Trang i en Tid som vor, der tager saa meget paa Verberne og slider paa Sindet.

Politik og Journalistik er jo desværre ikke Studiefag; det er noget, der kommer med Svælsen ligesom Willard. Og dog er der næsten intet, der trænges saa meget til, som til Mænd, der fra Ungdommen af har dygtiggjort sig til et offentligt Everb og vil være Redaktør og Folketingsmand, eventuelt bringe det Offer at være Minister for at gavne sit Folk. Jeg tror, P.

Med Tak til Herren for, hvad han allerede har gjort for os, og i Tro til, at han fremdeles vil velsigne vort

Foretagende gaar vi nu til Arbejde.

Særlig Giften til alle „Danskere“s Læsere og Tak til Benner for Gaverne.

Andrew Jensen  
Mgh's. Kafs.  
364 Zucca St.

Kristendom og Rationalisme.

Hvorledes der kæmpes i Østen.

(Marhus Stiftstidende.)

Det er i Sandhed en mærkelig Tid, i hvilken vi lever! Verden bliver mindre og mindre; Begivenheder i fjerne Lande, som man for 50 Aar siden ikke vilde anse eller erfare noget om, faar nu en Betydning for os, fordi det, der sker derude, i Birkeligheden er det samme, som der sker lige ved vor Dør fordi det er de samme politiske, moralske og fæsneddannende Kræfter, der er i Bevægelse.

Der er to aandelige Strømninger, der siffer i en fremragende Grad vil komme til at præge det indværende Aarhundrede, nemlig Rationalismen og Kristendommen. Ikke mindst i Østen ser vi disse stærke Kræfter i Birkelighed, snart i Brydning og indbyrdes Spænding, som i Japan, og snart i befrugtende Samvirke som i Korea.

Det, der for Tiden foregaar i Korea, er af særlig Interesse for de imaa Nationer overalt i Verden. Japan har lagt sin mægtige Haand paa dette Land, og det er i fuld Gang med at anvende de nyeste russiske og preussiske Metoder paa at japanisere Land og Folk. Landets Navn er ændret fra Korea til Chosen. Det japaniske Gendameri og Polit har Magten overalt og bruger den med Brutalitet.

Det japaniske Sprog er et ioungent Sprog i alle Skoler. Spionagen er sat i System ligesom i russisk Polen. Præsiden er under Politicener. Europæere, der kommer til Korea, betragtes med Mistænksomhed, og der sørges for, at de faar japaniske Fjere, der konfessionstiller alt og alle i japanisk Velsigning.

At der under disse Forhold ulmer stærke nationale Følelser i det forenede Folk, der har mistet sin Selvstændighed, kan let forstaaes. Japanisk Finanskmand rykker ind og spekulerer i Koreanernes Fædrenejor, japaniske Indvandere optræder som Magthavere og slaar sig ned som Kolonister. Japanerne medbringer mange af Kulturens Velsignelser: Jernbaner, Telegrafslinier, Postvæsen og saa videre, men Prisen er bitterlig høj.

Intet Sted i Hedningevordenen gaar Kristendommen sin Zejrsang som i Korea i de sidste 10 Aar. Sundhedsindvinder stoffes om det gamle Evangelium, og Kirker og Skoler mangfoldiggøres i en forbløffende Maalestof.

Intet Sted træffes en saadan Oftervillighed hos de indfødte Menigheder og en saadan Begejstring i Arbejdet hos de Nykomvædte. Det nationale Tryk driver uden Tvivl ogsaa Folket til i Kristendommen at tage den Jernhulens Rilde, der kan skabe moralsk Kraft og Udholdenhed samt en sund Paais for et solidt Kulturfremstød, saa at Folket kan hæve sig over for Undertrykkene.

Men Japanerne ser med Engstelse paa Kristendommens mægtige samende Indflydelse paa det forenede Folk; Politiet, der snuser om alle Begene, fortaar ikke den stærke aandelige Bevægelse, der formaar at lamle Tusinder.

Officielt anerfender Japan med et Pus over for Europa Kristendommen, men i Praksis viser der sig mange Regn til, at man har ondt i Sinde.

Man gør Forsøg paa at indføre religiøse Tilbedelser af Mikadoen (den japaniske Kejser) og Gang paa Gang gør Politiet Forsøg paa at stramme de Nykomvædte.

Det er bekendt, at den første japaniske Generalguvernør i Korea, Marquis Ito, blev myrdet af forenede Nationalister. Den nuværende Generalguvernør, General Terachi, har for nlig været Genstand for et Komplot, som Regeringen har bekræftet de Kristne for at have anstiftet. Man har arresteret ca. 100 unge Studenter og Skoledrenge og nogle Lærere og Præster, og man har paa

barbarisk Vis anvendt Tortur overfor dem. Man har kastet Baron Nien, der tidligere var Minister, og som nu hest ofter sig for Kristendommens Sag og er en af de ledende Kristne ikke blot i Korea, men i hele Østen (han var Delegeret ved Verdenskonferencen i Edinburgh) i Jængel som indviklet i samme Komplot.

Det ledende Blad „National Review“, i Shanghai skriver, at dette saakaldte Komplot synes at være sat i Scene af det japaniske Gendameri for at sprænge den kristne Missionsarbejde i Nordkorea; og de nyeste Efterretninger fra de bedste Kenderere vidner om Baron Niens Loyalitet over for Japan, selv om han har aflaaet at tage imod Embede af Undertrykkene. Dommen vil falde i den afernærme Tid.

Det er en kritisk Tid for de imaa Lande og Folk; men det er en Opgangstid for Guds Rige. Kristendommens livsformende Kræfter kan allerminst undværes af de truede imaa Nationer. Selv om den trues af Japans Politifolk i Korea, vil den vise sig at eje de samme altovervindende Kræfter som i den romerske Kejsertid.

S. D. Lange, Overbibliotekar.

Paa Side to i dette Nummer af Bladet findes forfaret, hvordan enhver af vore Læsere kan forskaffe sig tre Gifter Ludvigs Malt Bryg Extract, hvoraf tilberedes det storartede Preparat kaldet Malta Bryg. Dette Preparat og Extracten hvoraf det tilberedes har vundet den største Anseelse overalt paa Grund af sine fortrinlige Egenskaber, thi paa samme Tid, som det er aldeles Alkohol frit, er det kraftigt, nærende, velsmagende og stimulerende, af sin Kvalitet og udgør i det hele taget en uovertræffelig Vordbril. Fremtidsværende Afholdenheder har udtalet sig meget begreiftrende om denne Drik, og er der ingen Tvivl om at jo mere bekendt den bliver, og jo mere den bliver brugt, desto mindre vil Forbruget blive af Al og andre alkoholholdige Væledrifter. De bedste Beviser paa dets ubemærkede Egenskaber kan man da finde i Publikums egne Udtalelser. Herr Gilbert Meland, Tansor, Wis., skriver: „Deres Malta Bryg er overligt.“

Mr. Hans Hansen, Denmark, Wis., skriver, at han finder vort Malt Bryg velsmagende. Jens Jfferdahl, Stoughton, Wis., skriver: „Malta Bryg er velsmagende og godt.“ Nils Johansson, Moorhead, Minn., skriver, „at Det er velsmagende.“ Louis Christensen, Reotune, Ill., skriver: „Det var godt, ja ligesom indmærket. Saa nu snifter vi mere, og vore Raboer og Væledte, som har været her og smagt det, sniffer ogsaa noget.“

Om De ikke allerede har prøvet dette Produkt, bør De ikke lade Lejligheden gaa Dem forbi men uopholdelig indsende Ansøgen, som De vil finde paa Side to.

Scandinavian American - Linien  
Dobbeltkrue-Dampskibe  
**C. F. Tietgen**  
afgaar fra New York  
Torsdag den 17. Oktober

**Oscar II**  
Torsdag den 24. Oktober

Derpaa følger:  
Fra København: Fra New York:  
Okt. 3 OSCAR II Okt. 24  
Okt. 17 UNITED STATES Nov. 5  
Okt. 31 HELDIG OLAV Nov. 21  
Nov. 7 C. F. TIETGEN Nov. 28  
Under bygning: FREDRIK VIII,  
12,000 Ton.  
Passagerer afgaar fra Chicago 2 Dage tidligere.  
For nærmere Oplysning henvender man sig til Scandinavian - American Linien  
nærmest boende Agent eller til  
**A. E. JOHNSON & CO.**  
Gen'l West. Pass. Agents,  
155 W. KINZIE ST. — CHICAGO, ILL.  
300 First Ave. S. Minneapolis, Minn.

**DANA COLLEGE**  
BLAIR — NEBRASKA.  
Efteraarsterminen begynder den 1. Oktober.  
Smukt beliggende. Lyse to-Mands Værelser.  
Central Varme. Elektrisk Belysning.  
Sund kristelig Indflydelse.  
Følgende Kursus tilbydes:  
College: Klassisk — videnskabeligt.  
Pro-Seminary: Fireaarigt. Forbereder til Adgang til Trinitatis Seminarium.  
Academy: Svarende til „Public High School“.  
Normal: Udsteder „First and Second Grade Certificates“.  
Business: Bogføring og Stenografi.  
Music: Piano, Orgel og Strenginstrumenter.  
For Undervisning, Kost og Værelse — \$18.00 pr. 4 Uger.  
Indmeldelser modtages og Forespørgsler besvares af Forstanderen  
C. X. HANSEN, Blair, Nebr.

**En ny dansk-amerikansk Bog**  
Sommer i Abirondack Bjergene  
— af —  
Methæa Mathiejen.  
135 Sider i smukt Omflag 75 Cts. Zndb. \$1.00.  
Bestillinger modtages af  
**DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE,**  
BLAIR, NEBR.

**FEMTE SAMLING**  
af  
Kristeligt Folkebibliotek.  
Foreligger nu komplet og færdig til Udsendelse.  
Denne Samling bestaar af tre fortrinlige kristelige Bøger indbundet i smukt Helshirtsingsbånd med Guldræk. Bøgerne er som følger:  
1. Godet: Bibelske Studier II. 233 Sider.  
2. Bunyan: Den hellige Krig. 334 Sider.  
3. Bunyan: Lov og Naade. 287 Sider.  
Samlingspris \$1.50 plus Porto 20 Cents.  
Enkelt Bind 65 Cents.  
**DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE,**  
BLAIR, NEBR.

**A NEW MARRIAGE CERTIFICATE**  
To meet an ever increasing demand for a certificate that can be readily preserved and yet furnish an appropriate and artistic setting for the churchly attest, we now offer our new FOLDING MARRIAGE CERTIFICATE NO. 304.  
This certificate is printed with an exquisite border design of floral wreath and wedding bells in 6 colors on exceptionally tough bristol board that is capable of folding without breaking. When opened the certificates measure 7 7/8 x 11 1/2 inches. They are executed in the finest Chromolithography. Each folded in an ornamental envelope of extra strong quality.  
Prices:—Single copy 15 Cts., 1 Doz. \$1.20, 100 copies \$9 net postpaid.  
DAN. LUTH. PUBL. HOUSE.  
Blair, Nebr.

**Dampskipsbilletter**  
med  
**Cunard Linien store hurtige Skibe**  
sælges af  
**DANISH LUTH. PUBL. HOUSE,**  
BLAIR, NEBR.